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Medlemmer af Folketinget Hans Hækkerup 
(S), Hjortnæs (S), Qvist Jørgensen (S), Ingrid 
Rasmussen (S) og Søgaard (S) har meddelt mig, 
at de til forsvarsministeren ønsker at stille føl- 
gende : 

Forespørgsel. 
»Hvordan vurderer ministeren muligheder- 

ne for at indgå et forsvarsforlig for årene 1989, 
1990 og 1991?« 

(Forespørgsel nr. F 8). 

Retsudvalget har afgivet: 
Betænkning og indstilling vedrørende Folke- 

tingets Ombudsmands beretning for året 1987. 
(Beslutningsforslag nr. B 13). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Pelle Voigt (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om boligbyg- 

geri. 
(Lovforslag nr. L 77). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger lovforslaget, og anbefaler det til Tingets vel- 
villige behandling. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag tilfolketingsbeslutning om økonomisk 

forbedring af  forældres mulighed for at vælge 
børnepasning. 

(Beslutningsforslag nr. B 10). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 

ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det 
til Tingets velvilige og hurtige behandling. 

Jette Pors (CD): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om lægebetje- 

ningen i Grønland. 
(Beslutningsforslag nr. Bi l ) .  
Jeg henviser til bemærkningerne, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om iværksæt- 

telse af  en dommerundersøgelse af  »sommerhus- 
sagen«. 

(Beslutningsforslag nr. B 12). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 
Redegørelse af  1/11 88 for løsning aff forsva- 

rets opgaver i de nærmeste år. 
(Redegørelse nr. R 3). 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Indledning 

Den 31. december 1987 udløb det seneste 
forsvarsforlig. Fra foråret 1987 og et år frem 
forhandlede de tidligere forligspartier om tilve- 
jebringelse af et fælles grundlag for en viderefø- 
relse af de senere års politiske stabilitet på for- 
svarsområdet. Forhandlingerne blev afbrudt af 
valget, hvorved perioden præget af usikkerhed 
om forsvarets fremtidige vilkår blev yderligere 
forlænget. 

Problemerne omkring en længeresigtet ord- 
ning for forsvaret blev i juni 1988 gjort til gen- 
stand for indgående forhandlinger i Folketin- 
get. Disse forhandlinger mundede ud i en fol- 
ketingsbeslutning, der blev støttet af et bredt 
flertal. 

Ved denne folketingsbeslutning af 30. juni 
1988 om en forsvarsordning fik regeringen på- 
lagt inden udgangen af oktober måned 1988 at 
give Tinget en redegørelse om regeringens poli- 
tik for løsning af forsvarets opgaver i de nær- 
meste år. 

Redegørelsen skulle efter folketingsbeslut- 
ningen indeholde regeringens forslag til beslut- 
ninger om bevillingsrammer, styrkemål, struk- 
turændringer, rationaliseringer og materielan- 
skaffelser for finansårene 1989, 1990 og 1991. 

Folketinget besluttede samtidig nedsættelse 
af en forsvarskommission, der senest inden ud- 
gangen af 1989 skal gennemføre en kulegrav- 
ning af forsvarets opgaver i lyset af den tekno- 
logiske udvikling og forholdet mellem Øst og 
Vest, herunder de stedfindende nedrustnings- 
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bestræbelser. Kommissionens redegørelser 
skal kunne danne grundlag for en eventuel gen- 
forhandling mellem forligspartierne af for- 
svarsbudgettet for 1991 samt indgåelse af et for- 
svarsforlig for de følgende år. 

»Forsvarskommissionen af 1988« blev ned- 
sat den 12. juli 1988. 

Forsvarskommissionen har begyndt sit ar- 
bejde med en række analyser af forudsætnin- 
gerne for dansk forsvar i den kommende årræk- 
ke. Kommissionen har således nedsat en grup- 
pe, der skal analysere de forskellige mulige ud- 
viklingstendenser i de kommende år på det sik- 
kerheds- og nedrustningspolitiske område. 
Samtidig skal en anden gruppe vurdere den 
forventede udvikling inden for NATO-allian- 
cen, herunder især spørgsmålet om byrdeforde- 
lingen inden for alliancen og om udgifterne til 
NATO's infrastrukturprogrammer. 

Kommissionen har endvidere nedsat en ra- 
tionaliseringsgruppe, der i løbet af de kommen- 
de måneder vil analysere mulighederne for 
fortsatte rationaliseringer inden for forsvaret 
med det sigte at forøge de egentlige kampstyr- 
ker. Gruppen, der bistås at et privat konsulent- 
firma, har påbegyndt særlige undersøgelser af 
strukturerne omkring forsvarets øverste ledelse 
og forsvarets bygningsdrift og anlægsvirksom- 
hed. Samtidig iværksættes en undersøgelse af 
værnenes administration med udgangspunkt i 
den enkelte enhed. 

Endelig udarbejdes der særlige udredninger 
om styrkeforholdet mellem Øst og Vest samt 
om den forventede våbenteknologiske udvik- 
ling. 

Forudsætninger 

Igennem en årrække er der sket en udhuling 
af forsvarsbudgettet. Det skyldes en række fak- 
torer, herunder bl.a., at efterkrigstidens våben- 
hjælp fra især USA er ophørt, og at Danmarks 
bidrag til NATO's infrastrukturprogrammer, 
der afholdes inden for forsvarsbudgettet, er ste- 
get væsentligt. Hertil kommer, at den teknolo- 
giske udvikling gør det stadig vanskeligere at 
forsyne forsvaret med moderne materiel. 

Selv om der er gennemført rationaliseringer 
og reduktioner af både freds- og krigsstyrken, 
har disse ikke været tilstrækkelige til at skabe 
balance mellem mål og midler for forsvaret. 

I løbet af den sidste snes år er antallet af mili- 
tært personel i hærens fredsstyrke således ble- 

vet halveret og i de to andre værn reduceret 
med ca, en tredjedel. Krigsstyrken i hæren er i 
1981 reduceret fra 78.000 til 72.000 mand, og 
fredsstyrken (militært personel) fra 32.000 i 
1965 til nu ca. 17.000 mand. Antallet af værne- 
pligtige i forsvaret er gået ned fra ca. 31.500 
mandår i 1965 til ca. 9.400 i 1988 og har endda 
været lavere. Søværnets kampenheder er skåret 
ned fra 47 i 1970 til 36, og antallet af flyvevåbe- 
nets kampfly fra 128 i 1965 til 89. Samtidig er 
der også sket en udhuling af krigsbeholdnin- 
gerne. 

På denne baggrund er der et stigende behov 
for yderligere rationaliseringer og tilpasninger, 
bl.a. i form af reduktion af forsvarets støtte- 
strukturer med henblik på tilpasning til de re- 
ducerede styrkemål. Som nævnt har Forsvars- 
kommissionen begyndt arbejdet med disse pro- 
blemer. 

Med henblik på at skabe de færrest mulige 
bindinger for arbejdet i Forsvarskommissionen 
foreslår regeringen, at man i tiden frem til af- 
slutningen af arbejdet i kommissionen søger at 
opretholde forsvarets nuværende størrelse, 
sammensætning og organisation. Specielt bør 
reduktioner i antallet af kampafgørende enhe- 
der i denne periode undgås. 

Beslutninger om større materielanskaffelser, 
der må anses for hensigtsmæssige, og som ikke 
kan udsættes til efter 1991, må træffes i løbet af 
perioden. 

Regeringen forudsætter i øvrigt, at Dan- 
marks nuværende alliance- og forstærknings- 
politik og dermed forsvarets formål og opgaver 
fastholdes uændrede. 

Med de efterfølgende forslag til forsvarets 
indretning i de kommende 3 år lægger regerin- 
gen op til, at der nu søges tilvejebragt bred 
enighed om forsvarets dimension og sammen- 
sætning i perioden. 

Forsvarsbudgettet 

Regeringen foreslår, at udgifterne til en kom- 
mende forsvarsordning for 1989-91 baserer sig 
på det nuværende forsvarsbudget, således som 
det er fremlagt i forslag til finanslov for 1989 
med budgetoverslagstal for årene 1990-91. Fi- 
nanslovforslaget for 1989 har samme niveau 
som finansloven for 1988, men dog som forud- 
sat med tillæg af udgifterne til bygning af 4 nye 
fiskeriinspektionsskibe. 
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Forsvarsbudgettet reguleres endvidere som 
hidtil for aftalte stigninger i personeludgifterne 
samt for valutakursudsving og prisudvikling 
for materiel, brændstof m.v., som det er nød- 
vendigt at importere. 

Der forudsættes som hidtil ydet kompensa- 
tion for forsvarets deltagelse i forureningsbe- 
kæmpelse og lignende ikkemilitære opgaver 
samt i fredsbevarende operationer under FN. 

Forventede stigninger i Danmarks bidrag til 
NATO's infrastrukturprogrammer udgør et al- 
vorligt problem for forsvaret. For 1988 vil bi- 
draget udgøre ca. 340 mio. kr., men dette beløb 
må forventes at stige til mere end 500 mio. kr. 
årligt i løbet af de kommende år. Efter den gæl- 
dende praksis afholdes disse bidrag af forsvars- 
budgettet, der således reelt vil blive reduceret i 
de næste år. Dette problem analyseres som an- 
ført i Forsvarskommissionen, og regeringen vil 
efter afslutningen af kommissionens vurdering 
tage stilling til, om der under hensyn til nød- 
vendigheden af solidaritet om de fælles opga- 
ver i NATO bør stilles forslag om en ændret be- 
villingspraksis på dette område. 

Regeringen finder endvidere, at det er værdi- 
fuldt, at Danmark opretholder en permanent 
beredskabsstyrke til rådighed for FN. Denne 
styrke udgør grundlaget for udsendelse af styr- 
ken til Cypern og FN-observatører bl.a. i Af- 
ghanistan. Medens de direkte udgifter til styr- 
kerne i udlandet i princippet refunderes af FN, 
er der ikke refusion af udgifterne til den perma- 
nente beredskabsstyrke, der muliggør hurtig 
dansk indsats. Regeringen finder, at der i for- 
bindelse med en kommende begæring om 
dansk bistand -  eksempelvis til Namibia -  bør 
søges ekstra bevilling til denne beredskabsstyr- 
ke. 

I forbindelse med de fortsatte bestræbelser 
for rationalisering og tilpasninger forudsættes, 
at indtægter ved afhændelse af forsvarets are- 
aler og ejendomme tilgår forsvarét, således at 
tilskyndelser til sådanne rationaliseringer øges. 

Af planlægnings- og dispositionsmæssige år- 
sager foreslår regeringen, at der kan foretages 
overførsel af mér-/mindreforbrug af bevillin- 
ger til det efterfølgende finansår. Overførsel af 
bevillinger ud over en størrelse på 2 pet. af be- 
villingsrammen bør dog kun kunne foretages 
efter særskilt bemyndigelse, dog således, at ud- 
gifterne til mønstringer af planlægningsmæssi- 
ge grunde kan overføres frit fra år til år inden 
for 3-års-perioden. 

Materiel 

Som resultat af godkendelse af materielan- 
skaffelser i forudgående aftaleperiode videre- 
føres gennem perioden en række projekter. 
Blandt disse er anskaffelse af panserværnsheli- 
koptere og pansrede mandskabsvogne med 
maskinkanoner samt modifikation af artilleri 
til hæren. Endvidere første serie på 7 enheder 
af den nye skibstype Standard-Flex 300 og 3 
ubåde af Kobben-klassen til søværnet samt 12 
F-16 fly til flyvevåbenet. 

Andre projekter, der er bevilget og under 
gennemførelse, omfatter levering af blandt an- 
det søminer, signalmateriel, hjulkøretøjer, vå- 
ben og ammunition samt udførelse af visse mo- 
difikationsarbejder. 

Inspektionsskibene af Hvidbjørnen-klassen 
afløses af nye, helikopterbærende inspektions- 
skibe, der vil udgøre en væsentlig forbedring af 
fiskeriinspektionen ved Færøerne og Grøn- 
land. 

Anskaffelsen af moderne nærluftforsvar til 
hæren, der er bevilget, men som blev udsat i 
1986, vil blive genoptaget i perioden. 

Regeringen foreslår, at der i perioden 
1989-91 træffes beslutning om iværksættelse af 
en række materielanskaffelser og modifika- 
tionsprogrammer, som ikke kan afvente resul- 
tatet af Forsvarskommissionens overvejelser. 
Regeringen lægger i denne forbindelse vægt på, 
at man ikke ved disse anskaffelser foretager 
dispositioner, der på afgørende måde kan på- 
virke kommissionens længeresigtede arbejde. 

Regeringen finder det nødvendigt, at der 
sker en fornyelse af den nedslidte kampvogns- 
park. Kampvogne er fortsat væsentlige for løs- 
ning af hærens opgaver. Standardiseringsmæs- 
sige og taktiske hensyn tilsiger, at de danske 
kampvogne er af samme type, som anvendes af 
vore, allierede i området. Det er i den forbindel- 
se afgørende, at hæren besidder tidssvarende 
kampvogne. Regeringen foreslår derfor en mo- 
dernisering af den eksisterende kampvogns- 
park, uden at der ændres ved det samlede antal 
vogne. Moderniseringen omfatter modifikation 
af eksisterende Leopard-kampvogne samt an- 
skaffelse og modifikation af brugte tyske Leo- 
pard-kampvogne. Endvidere planlægges modi- 
fikation af de bedste af de eksisterende Centu- 
rion-kampvogne. 

De. ældste Centurion-kampvogne, som er 
operativt og teknologisk forældede, forudsæt- 
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tes udfaset i et antal, der svarer til det antal 
brugte Leopard-kampvogne, der anskaffes. 

Til hæren foreslås i øvrigt anskaffet moderne 
automatiseret skydeledelse til feltartilleriet 
samt natobservationsudstyr til forbedring af ev- 
nen til kamp i mørke og nedsat sigtbarhed. 

I søværnet foreslår regeringen videreførelse 
af anskaffelsen af Standard-Flex 300-skibe, 
inkl. moduler og sonarsystemer. Anskaffelsen 
af første serie på 7 skibe blev iværksat i 1985, og 
prototypen er nu under afprøvning. Det samle- 
de projekt omfatter i alt 16 skibe. Det er planen 
at indgå kontrakt på anden serie på i alt 4 skibe 
1 1990, medens det ikke er nødvendigt på nuvæ- 
rende tidspunkt at træffe beslutning om anskaf- 
felsen af tredje serie på 5 skibe. Anden serie 
omfatter 4 enheder udrustede som kampenhe- 
der med sø- og og luftmålssystemer. Det samle- 
de Standard-Flex program på 16 skibe skal er- 
statte i alt 22 bevogtningsfartøjer, minestrygere 
og torpedobåde, der er teknisk forældede og 
nedslidte efter i gennemsnit 25 års tjeneste. 

Til forbedring af luftforsvarsevnen i missil- 
bådene af Willemose-klassen og minelæggere 
af Falster-klassen planlægges anskaffet et let 
missilsystem til nærluftforsvar. 

Til søværnet planlægges endvidere anskaffet 
forskelligt signal- og telemateriel. 

Endelig planlægges de 2 ubåde af Narhva- 
len-klassen levetidsforlænget. Regeringen fin- 
der, at forholdene i Østersøen begunstiger an- 
vendelse af ubåde. Levetidsforlængelsen, der er 
langt mindre bekostelig end en egentlig nyan- 
skaffelse, indebærer, at antallet af ubåde fortsat 
vil kunne holdes på fem. 

Regeringen foreslår, at fregatterne indtil vi- 
dere bevares, idet spørgsmålet om eventuel 
yderligere levetid overvejes af Forsvarskom- 
missionen. 

I flyvevåbenet planlægges anskaffelse af am- 
munition til fly. Det drejer sig primært om luft- 
til-luft-missiler, hvor der er behov for moderne 
missiler samt for opbygning af beholdningerne. 

Der foreslås endvidere anskaffet elektronisk 
identifikationsudstyr til kampfly. 

Regeringen finder det væsentligt, at også 
hjemmeværnet følger med i den materielle ud- 
vikling. Der foreslås anskaffet ABC-beskyttel- 
sesudstyr til den enkelte mand, panserværn til 
forbedring af hjemmeværnets muligheder for 
panserbekæmpelse samt nye kuttere til afløs- 
ning af de ældste, der er fra 1922. 

Det samlede disponeringsbeløb for anskaf- 
felserne i perioden forudsættes i det væsentlige 
at svare til det samlede beløb til tnaterielinve- 
steringer over de 3 år. 

Ved køb af forsvarsmateriel fra udlandet til- 
stræbes fortsat størst mulig dansk medproduk- 
tion eller anden form for leverancer fra dansk 
industri. 

Det tilstræbes endvidere fortsat, at arbejder 
for forsvaret, som for øjeblikket udføres i ud- 
landet, i muligt omfang søges udført af forsva- 
rets egne værksteder eller civile danske virk- 
somheder, såfremt der herved opnås samfunds- 
økonomiske fordele, herunder valutabesparel- 
ser. 

Regeringen vil endvidere tage initiativ til, at 
der søges iværksat udviklingsprojekter om- 
kring materielsamarbejde mellem danske og 
udenlandske virksomheder. Formålet hermed 
er at medvirke til at forbedre civil dansk indu- 
stris konkurrencedygtighed på især det højtek- 
nologiske område. 

Personel 

Hærens militære krigsstyrke på ca. 72.000 
mand foreslås opretholdt. 

Felthæren påregnes uændret at omfatte fem 
brigader, seks kampgrupper samt et antal ba- 
taljoner m.m. 

Lokalforsvaret bør omfatte et uændret antal 
bataljoner. 

Hærens fredsstyrke på ca. 20.700 mand søges 
forøget med ca. 1.000 årsværk, jf. nedenfor. 
Hertil kommer personel til FN's fredsbevaren- 
de opgaver, bl.a. på Cypern. 

Søværnets krigsstruktur foreslås ændret som 
angivet i materielafsnittet. 

Søværnets fredsstyrke på ca. 7.900 mand sø- 
ges opretholdt. 

Flyvevåbenets krigsstruktur foreslås fastholdt 
uændret. 

Fredsstyrken på ca. 9.400 mand søges opret- 
holdt. 

Hjemmeværnet 

Regeringen forudsætter, at hjemmeværnets 
karakter og virke fastholdes uændret. 

Hjemmeværnet skal således fortsat kunne 
modtage, udruste og uddanne alle egnede, som 
søger medlemskab. 
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Hjemmeværnets organisation trænger til en 
betydelig modernisering og foreslås ændret 
med udgangspunkt i Hjemmeværnskomman- 
doens 6-års-plan. Der oprettes samtidig et tje- 
nestestedsko rps, som indtil udgangen af 1990, 
hvor den nugældende dispensation fra ligebe- 
handlingsloven udløber, forbeholdes kvinder. 

Forvaltningsfunktionerne forudsættes samti- 
dig omlagt og tilpasset organisationsændrin- 
gerne. 

Samtidig påbegyndes for fastsansat militært 
personel opbygningen af eno ny uddannelses- 
ordning, som i videst mulig udstrækning inte- 
greres med forsvarets øvrige uddannelsesvirk- 
somhed. 

Værnepligt 

Regeringen foreslår en yderligere differenti- 
ering af tjenestetiden for værnepligtige, således 
at det tilstræbes, at den enkelte værnepligtige 
ikke yder tjeneste længere, end hvad der bl.a 
under hensyn til hans uddannelse er hensigts- 
mæssigt. Den første.samlede tjenestetid for me- 
nige foreslås på den baggrund fastsat til nor- 
malt mellem 9 og 12 måneder, men det forud- 
sættes, at den ved enkelte typer tjeneste kan re- 
duceres til 4 måneder. 

Uddannelsen af værnepligtige søges samti- 
dig styrket i alle værnene. 

Personelsammensætningen tilpasses i øvrigt 
løbende under hensyntagen til løsningen af for- 
svarets opgaver, fortsat gennemførelse af per- 
sonel- og uddannelsesstrukturen, de fastsatte 
rammer, den personelmæssige fleksibilitet, re- 
krutteringsmulighederne m.m. 

I forslag til finanslov for 1989 indgår for 1989 
følgende antal årsværk for stainpersonel og 
værnepligtige: 

Stam- Værrie- 
personel pligtige 

Hæren 6.862 7.664 
Søværnet 3.146 947 
Flyvevåbenet 5.068 815, 

lait . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.076 ' 9.426 

Regeringen finder det af betydning, at der 
sker en betydelig forøgelse af antallet af værne- 
pligtige, der indkaldes. Dette vil bidrage til en 
foryngelse og fastholdelse af mobiliseringsstyr- 
ken. Hertil kommer, at en forøgelse af antallet 

af værnepligtige vil indebære en samlet merbe- 
skæftigelse, der søges tilvejebragt uden stigning 
i den samlede lønsum. 

Det foreslås, at antallet af værnepligtige års- 
værk gradvis forøges i hæren med ca. 2.000 til 
ca. 9.600 i 1991, medens der i søværnet og flyve- 
våbenet kun sker en mindre forøgelse. Samtidig 
foreslås antallet af stampersonel i hæren redu- 
ceret med ca. 1.000 til ca. 5.900, medens der i 
søværnet og flyvevåbenet sker mindre reduk- 
tioner. 

Endvidere foreslår regeringen, at der gen- 
nemføres en reform af aflønningen af værne- 
pligtige. Regeringen finder, at lønnen i den kor- 
test mulige værnepligtsperiode -  dvs. 4 måne- 
der -  kan nedsættes til et niveau svarende til 
det, der er gældende i Sverige og Norge. For de 
værnepligtige, der har længere tjenestetid, bør 
værnepligtslønnen fastholdes omkring det nu- 
værende niveau, medens der for genindkaldte 
bør ske en stigning i aflønningen. Der tilsigtes 
en samlet besparelse ved en sådan reform, som 
skal kunne dække merudgifterne ved indkal- 
delse af flere værnepligtige. Regeringen agter at 
nedsætte en arbejdsgruppe, der skal fremlægge 
forslag på dette område med henblik på gen- 
nemførelse i 1989. 

Målsætningen for antallet af mønstririgsdage 
i perioden 1989-91 foreslås til 225.000 i hæren, 
12.000 i søværnet og 21.000 i flyvevåbenet. Det 
foreslås, at der af planlægningsmæssige grunde 
frit kan ske overførsel af opsparede møn- 
stringsdage fra år til år i 3-års-perioden. 

Struktur m.v. 

Regeringen foreslår, at hærens garnisonering 
i det jysk-fynske område ændres, så der opnås 
en mere rationel anvendelse af etablissemen- 
terne. Antallet af regimenter bør reduceres og 
overflødige etablissementer rømmes, dog først 
efter, at bygningerne er søgt afhændet til andre 
offentlige eller private formål. Samtidig under- 
søges det, om institutioner under forsvaret, der 
i dag er placeret i Københavnsområdet, kan 
udflyttes. 

Tilpasningen gennemføres over en kortere 
årrække under fornøden hensyntagen til perso- 
nellet. 

Det tilstræbes, at der, når ændringerne er 
gennemført, opnås en årlig driftsbesparelse i 
størrelsesordenen ca. 50 mio. kr. 
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Det foreslås endvidere, at søværnets støtte- 
struktur snarest tilpasses de operative enheders 
behov. Flådestation København foreslås redu- 
ceret til anløbshavn, og eskadrer, skibe og visse 
værkstedsfunktioner foreslås udflyttet til Flå- 
destation Frederikshavn og Flådestation Kor- 
sør, der begge bibeholdes som flådestationer. 
Større udbygning forudsættes dog kun at ske i 
Frederikshavn. Antallet af hoved- og special- 
skoler foreslås reduceret fra 7 til 4. Den samle- 
de omstrukturering bør gennemføres over en 
periode på højst 10 år og under fornøden hen- 
syntagen til personellet. 

Overflødige etablissementer forudsættes 
rømmet, dog først efter, at de er søgt afhændet 
til andre offentlige eller private formål. 

Det tilstræbes, at der, når tilpasningen er 
gennemført, opnås en årlig driftsbesparelse i 
størrelsesordenen ca. 100 mio. kr. 

Efter aftale med Administrations- og Perso- 
naledepartementet har Forsvarsministeriet 
iværksat et organisationsudviklingsprojekt. 
Projektet har bl.a. til formål at styrke den over- 
ordnede ledelse gennem mål- og rammestyring 
samt at gennemføre størst mulig decentralise- 
ring og rationalisering af aktivitetsstyringen. 
Det er i forbindelse hermed besluttet at indføre 
koncernledelse for Forsvarsministeriets områ- 
de pr. 1. januar 1989. 

Der gennemføres samtidig organisatoriske 
og bemandingsmæssige ændringer med hen- 
blik på overførsel af de flest mulige ressourcer 
til de kampafgørende enheder og til de uddan- 
nende områder. 

Det værnsfælles område vil fortsat i takt med 
udviklingen, herunder decentraliseringen, bli- 
ve effektiviseret og rationaliseret. 

Med henblik på at forbedre funktionsbetin- 
gelserne for visse myndigheder samt udnytte 
forsvarets etablissementer mere rationelt vil 
der blive søgt gennemført geografiske omplace- 
ringer, der vil omfatte en række myndigheder i 
Københavnsområdet. 

Privatisering 

Det er regeringens opfattelse, at der i dag in- 
den for forsvarets område udføres en række op- 
gaver, der naturligt kan og bør udføres i den 
private sektor. Regeringen overvejer derfor 
overførsel af sådanne opgaver i de kommende 
år. 

Der er således i september 1988 iværksat en 
undersøgelse af mulighederne for privatisering 
af Statens Konfektion, der i dag udfører kon- 
fektionsarbejde for en lang række institutioner. 

Regeringen undersøger samtidig mulighe- 
derne for, at de eftersyns-, reparations- og ved- 
ligeholdelsesarbejder, der i dag udføres på Or- 
logsværftet, bortset fra specialværkstederne, 
overføres til private værfter. Regeringen har i 
den forbindelse påbegyndt drøftelser med 
Danyard A/S i Frederikshavn med henblik på 
at undersøge, hvorvidt værftet på konkurrence- 
dygtige vilkår kan overtage en del af disse ar- 
bejder i tilknytning til det omfattende samar- 
bejde, der i forvejen består mellem værftet og 
søværnet om bl.a. bygning af Standard-Flex 
300-serien. 

Regeringen overvejer samtidig snarest at ud- 
byde de resterende almindelige eftersyns- og 
vedligeholdelsesarbejder i fri licitation. Det er 
-  som ovenfor anført -  fortsat regeringens plan, 
at en del af Orlogsværftets specialværksteder, 
bl.a. af våbenteknisk art, bevares i offentlig re- 
gi, men at de j  løbet af den næste 10-års-periode 
udflyttes til Frederikshavn og Korsør. 

Afslutning 

Regeringen har i denne redegørelse fremlagt 
sit syn på de kommende års indretning af dansk 
forsvar. 

Regeringen lægger afgørende vægt på, at der 
søges tilvejebragt enighed om forsvarets di- 
ménsion og sammensætning, og at længe til- 
trængte strukturtilpasninger nu sættes i værk. 

Regeringen finder det væsentligt, at den lan- 
ge, periode af politisk usikkerhed omkring for- 
svaret afløses af en periode med stabilitet. 

Det er regeringens håb, at der på ny kan tilve- 
jebringes et bredt folketingsflertal, der vil tage 
medansvar for løsningen af de store problemer, 
dansk forsvar står over for. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme aff forespørgsel nr. F 6: 
Forespørgsel til statsministeren og udenrigs- 

ministeren [om regeringens planer for dansk for- 
beredelse til EF's indre marked]. 

Af Duetoft (CD) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 25/10 88). 


